粤考委〔2007〕14号
关于在我省开考高等教育自学考试

公共事业管理专业（独立本科段）的通知

各市自学考试工作委员会，暨南大学：
为适应我国社会主义市场经济发展对人才的需求，培养和造就从事公共事业管理的高级应用型人才，决定从2008年上半年开始，在全省范围内开考高等教育自学考试公共事业管理专业（独立本科段）。现将有关事项通知如下：
一、主考学校
暨南大学
二、报考对象
凡中华人民共和国公民，具有国家承认的专科以上毕业学历，不受性别、年龄、民族、种族、户口所在地的限制，均可报考。
三、学历层次和规格
本专业为高等教育专科基础上的本科层次，每门课程均采用学分制，每门课程考试合格，由广东省自学考试委员会（以下简称省考委）发给课程合格证。毕业要求不少于15门课程，不低于72学分。凡取得本专业考试计划规定的全部课程的合格成绩，累计达到72学分以上，且思想品德鉴定符合要求者，颁发由省考委盖章并有暨南大学副署的公共事业管理专业本科毕业证书，国家承认其大学本科学历，符合《中华人民共和国学位条例》规定的，由主考学校授予学士学位。

四、开考方式与报名报考方法

本专业面向社会开考。根据专业培养目标要求及专业课程设置特点，由暨南大学负责助学辅导及实践性课程考核组织工作。

考生报名报考时按照省考委规定的报名报考时间及要求，到市、县（区）自学考试办公室指定报考点，或通过互联网、电话报名报考。报名报考时必须按照规定缴交报名报考费，并办理有关手续。

五、考试的组织和管理

全国考委负责审批专业考试计划；编制全国统一命题的自学考试大纲；组织编写全国统一命题课程的自学考试教材；组织全国统一命题课程的命题和考试时间安排。

省考委负责公布专业考试计划；组织编制省命题课程的自学考试大纲和教材；组织省命题课程的命题和考试时间安排；统一组织全省的考试和评卷；管理考籍；颁发课程合格证和毕业证书；指导和监督助学等各项工作。

各市自学考试工作委员会负责组织报名报考，组织考试实施，协助管理考籍，协助指导和监督助学等各项工作。

暨南大学在省考委的指导下，开展宣传和发动工作，助学活动；参与命题和评卷工作；组织实践课程的考核；在毕业证书上副署。华南师范大学要坚持办考与办学、命题与辅导分离的原则，有关课程的命题教师不得参与该课程的助学辅导。

六、专业考试课程及考试时间安排

公共事业管理专业（独立本科段）课程设置见附件。公共事业管理专业（独立本科段）每年开考4次，考试时间定在每年1月、4月、7月和10月。本专业全国统考课程由全国考委统一安排考试，省统考课程由省考委统一安排考试，首次开考时间为2008年4月，考试课程安排由省考委统一公布。
附件：高等教育自学考试公共事业管理专业（独立本科
段）考试计划

二○○七年八月十七日

主题词：自学考试  专业  通知
抄送：全国高等教育自学考试指导委员会办公室，
各市自学考试工作委员会办公室，

暨南大学自学考试办公室。

广东省教育考试院办公室     2007年8月18日印发
附件：
高等教育自学考试
公共事业管理专业（独立本科段）考试计划

一、指导思想

高等教育自学考试是对自学者进行的以学历考试为主的高等教育国家考试，是个人自学、社会助学和国家考试相结合的高等教育形式，是我国高等教育的重要组成部分。
高等教育自学考试公共事业管理专业（独立本科段），是为适应我国社会主义市场经济发展的需求，培养公共事业管理方面的理论知识和业务技能，能够从事公共事业管理实际工作的高层次专门人才而设置的。
二、学历层次和规格
本专业为高等教育专科基础上的本科层次，其专业培养规格在总体上与全日制普通高等学校公共事业管理专业的本科水平相一致。专业考试课程不少于15门，总学分不低于72学分。本专业课程采用学分制，各门笔试课程采用百分制计分，60分为合格。凡单科考试成绩合格者，发给课程合格证，同时取得该课程规定的学分；参加了专业考试计划规定的全部课程考试并合格，总学分不低于72学分，思想品德经鉴定符合要求者，颁发由广东省自学考试委员会盖章并有暨南大学副署的公共事业管理专业本科毕业证书，国家承认本科学历。符合《中华人民共和国学位条例》规定的，由主考学校授予学士学位。
三、培养目标与基本要求
本专业培养能在国家机关、工商企业、事业单位以及其他公共服务部门从事公共事业管理的高层次专门人才。

在政治思想方面，要求自学者努力学习马克思主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，树立爱国主义、集体主义和社会主义思想，遵守法律法规，具有良好的思想品德和职业道德，积极为社会主义现代化建设服务。

在业务学习和能力方面，要求自学者通过专业课程的学习，熟悉相关的方针、政策、法规，系统掌握公共事业管理的基本理论、基本知识和基本技能，具有一定的外语水平和较强的从事公共事业管理工作的能力。
四、考试课程与学分（专业代码：B020230）

	类型

序号
	课程
代码
	课 程 名 称
	学分
	类型
	考试方式

	001*
	0004
	毛泽东思想概论
	2
	必考
	笔试

	002*
	0005
	马克思主义政治经济学原理
	3
	必考
	笔试

	003
	3335
	公共管理学
	5
	必考
	笔试

	004*
	0318
	公共政策
	4
	必考
	笔试

	005
	3331
	公共事业管理
	5
	必考
	笔试

	006*
	5722
	公共经济学
	5
	必考
	笔试

	007*
	5723
	非政府组织管理
	4
	必考
	笔试

	008*
	0261
	行政法学
	5
	必考
	笔试

	009*
	0147
	人力资源管理（一）
	6
	必考
	笔试

	010*
	3312
	劳动和社会保障概论
	6
	必考
	笔试

	011*
	2382
	管理信息系统
	5
	必考
	笔试

	012
	6999
	毕业论文
	不计学分
	必考
	实践考核

	101*
	0015
	英语（二）
	14
	选考
	笔试

	102*
	0034
	社会学概论
	6
	选考
	笔试

	103*
	0040
	法学概论
	6
	选考
	笔试

	104*
	0182
	公共关系学
	4
	选考
	笔试

	105*
	0163
	管理心理学
	5
	选考
	笔试

	106
	5724
	公共卫生管理
	4
	选考
	笔试

	107*
	0449
	教育管理原理
	6
	选考
	笔试

	108
	5725
	文化管理
	4
	选考
	笔试

	109
	5726
	国土资源管理
	4
	选考
	笔试

毕业要求：不少于15门课程且不低于72学分。
课程设置：必考课12门50学分，选考课9门53学分。

说明：1、类型序号带“*”的课程均使用全国考委组编的课程自学考试大纲、教材，参加全国统一命题考试。

2、选考课101至109中须选考不少于3门课程，不少于22学分。
3、凡专科（或以上）毕业生均可直接报考本专业。
五、课程说明与指定用书

1、毛泽东思想概论（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
2、马克思主义政治经济学原理（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
3、公共管理学
本课程以解决政府和其他公共部门对公共事物的管理为核心，主要介绍了公共管理的对象、任务和内容、公共部门和公共管理组织、公共管理模式、公共管理方法、公共部门战略管理、公共资源管理、服务、公共财政管理、公共部门绩效管理、公共管理的发展趋势和改革等内容。
4、公共政策（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
5、公共事业管理

本课程从我国的“事业”及其转型的分析入手，以公共事务理论和公共产品理论为依据，系统阐述了公共事业管理的内涵、环境、主体系统、原则、目标和职能、层次和方法等内容，重点分析了公共事业的战略管理、经费配置及效率、绩效管理与外部评价等问题。
6、公共经济学

公共经济学也称为政府经济学，是研究政府经济行为的一门科学，包括市场失灵、政府失灵、公共物品、政府规制、公共选择、公共收入、公共支出、政府规模等基本内容。

7、非政府组织管理

随着社会生活的复杂化和多样化，社会公共事务也日益呈现出多样性的特点。为了有效地实现社会公共利益，保证社会生活的正常进行，人们在政府之外组成了非政府的公共组织，包括学校、研究机构、医疗保健机构、社区服务机构、文化团体、咨询机构、行业协会、消费者协会等。非政府组织管理主要包括：非政府组织管理的特征、组织形态；非政府组织资源的规划与设计；非政府组织运作管理的理论、方式与技术；非政府组织的项目管理模式、技术和评价；非政府组织的绩效管理及评价等。
8、行政法学（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
9、人力资源管理（一）（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
10、劳动和社会保障概论（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
11、管理信息系统（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
12、英语（二）（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
13、社会学概论（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
14、法学概论（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
15、公共关系学（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
16、管理心理学（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
17、公共卫生管理

公共卫生是整个社会全体成员预防疾病、增进健康的事业，其本身所具有的意义已超出了医学科学的范畴，具有极重要的社会意义。公共卫生管理的内容主要包括公共卫生的内涵、政府公共卫生管理职能、公共卫生体制改革、区域卫生规划、健康文化建设、公共卫生管理法制化、公共卫生人才队伍建设、基础设施与制度安排、卫生防疫综合管理、卫生防疫财务与后勤保障、公共卫生执法、公共卫生监督检查等

18、教育管理原理（课程说明略，按全国考委统一要求执行。）
19、文化管理

文化管理的内容主要包括文化资源、文化发展战略、文化的产业性质及其调节机制、文化体制及其改革、文化市场及其运行机制、文化产品价格、文化经济、文化投资、文化管理体制、文化管理的法律法规等。
20、国土资源管理
国土资源管理是国民经济发展的基础保障部门，是一国经济发展的后劲所在，包括国土资源规划、土地资源管理、矿产资源管理、地质环境管理、海洋资源管理、基础测绘管理、地质调查管理、国土资源科技、国土资源信息化等。
本专业课程使用教材一览表

	课程
代码
	课 程 名 称
	教材名称
	编著者
	出版社及版次

	0004
	毛泽东思想概论
	毛泽东思想概论
	罗正楷
	武汉大学出版社

1999年版

	0005
	马克思主义政治经济学原理
	马克思主义政治经济学原理
	卫兴华
	武汉大学出版社

1999年版

	3335
	公共管理学
	公共管理学引论
	张钢著
	浙江大学出版社

2003年版

	0318
	公共政策
	公共政策
	宁  骚
	高等教育出版社
2000年版

	3331
	公共事业管理
	公共事业管理
	朱仁显
	中国人民大学出版社2003年版

	5722
	公共经济学
	公共经济学
	华民
	待定
2007年版

	5723
	非政府组织管理
	非政府组织管理
	马庆钰
	待定
2007年版

	0261
	行政法学
	行政法学
	罗豪才
	北京大学出版社

2005年版

	0147
	人力资源管理（一）
	人力资源管理（一）
	孙健敏
	高等教育出版社

2004年版

	3312
	劳动和社会保障概论
	劳动和社会保障概论
	褚福灵
宋连辉
	中国劳动社会保障出版社  2005年版

	2382
	管理信息系统
	管理信息系统
	杨一平
	经济科学出版社
2007年版

	0015
	英语（二）
	大学英语自学教程（上、下册）
	高远
	高等教育出版社

1998年版

	0034
	社会学概论
	社会学概论
	刘豪兴
	高等教育出版社
2003年版

	0040
	法学概论
	法学概论
	吴祖谋
	武汉大学出版社
2005年版

	0182
	公共关系学
	公共关系学
	廖为建
	高等教育出版社
2000年版

	0163
	管理心理学
	管理心理学
	孔祥勇
	高等教育出版社
2001年版

	5724
	公共卫生管理
	公共卫生事业管理
	周庆行
周立
	重庆大学出版社

2003年12月第1版

	0449
	教育管理原理
	教育管理原理
	孙绵涛
	广东高等教育出版社
1999年版

	5725
	文化管理
	文化管理学
	娄成武

孙萍
	中国人民大学出版社

2006年1月第1版

	5726
	国土资源管理
	土地资源管理学
	王万茂
	高等教育出版社

2003年8月第1版

PAGE
6